
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года Пятница, 28 февраля 2025 года № 15 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.02.2025 № 212 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении межведомственного муниципального совета  

по реализации региональной программы Новгородской области «Активное 
долголетие» 

 
 В целях реализации на территории Крестецкого муниципального 
округа региональной программы Новгородской области «Активное долголетие» 
на 2025-2030 годы, утверждённой распоряжением Правительства Новгородской 
области от 27.12.2024 № 906-рг, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1.Утвердить межведомственный муниципальный совет по 
реализации региональной программы Новгородской области «Активное 
долголетие» (далее -Межведомственный муниципальный совет) и утвердить его 
состав. 
 2.Определить ответственным координатором (секретарём 
межведомственного муниципального совета) Осипову Н.В., главного 
специалиста комитета культуры, спорта и архивного дела Администрации 
муниципального округа. 
 3.Определить ответственным за формированием афиши мероприятий и 
направления их в АНО «Активное долголетие» Гришину А.А., заместителя 
председателя комитета культуры, спорта и архивного дела Администрации 
муниципального округа. 
 4.Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального округ Христофорову О.В.
 5.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 26.02.2025 № 212 

 
Состав межведомственного муниципального совета по реализации 

региональной программы Новгородской области «Активное долголетие» 
 

Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального 
округа, председатель межведомственного 
муниципального совета 

Музыкина Т.П. председатель комитета культуры, спорта и архивного 
дела Администрации муниципального округа, 
заместитель председателя межведомственного 
муниципального совета 

Осипова Н.В. главный специалист комитета культуры, спорта и 
архивного дела Администрации Крестецкого 
муниципального округа, секретарь 

Члены организационного комитета 
Гришина А.А.  заместитель председателя комитета культуры, спорта и 

архивного дела Администрации муниципального округа 
Кобыльская Л.В. начальник отдела занятости населения Крестецкого 

муниципального округа (по согласованию) 
Михайлова О.А. председатель комитета экономического развития и 

сельского хозяйства Администрации муниципального 
округа  

Потёмина Я.В. директор областного бюджетного учреждения 
социального обслуживания «Крестецкий комплексный 
центр социального обслуживания населения» (по 
согласованию) 

Пронченкова Т.К. И.о. главного врача ГОБУЗ «Крестецкая ЦРБ» (по 
согласованию) 

Саничева Н.В. председатель комитета образования Администрации 
муниципального округа 

Юркив А.А. заместитель начальника управления делами 
Администрации муниципального округа. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 26.02.2025 № 213 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменений в ранжированный Перечень многоквартирных 
домов, расположенных на территории Крестецкого муниципального округа, 

на 2026-2028 годы  
 

Администрация Крестецкого муниципального округа  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в ранжированный Перечень многоквартирных 
домов, расположенных на территории Крестецкого муниципального округа, на 
2026-2028 годы, утвержденный постановлением Администрации 
муниципального округа от 20.02.2025 № 186: 
 1.1.Перенести строку №41 с 2028 года на 2027 год; 
 1.2.Включить строку д.Зорька, д.5, капитальный ремонт фундамента 
на 2028 год. 

 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.02.2025 № 215 
р.п. Крестцы 

 
О временном ограничении движения транспортных средств 

в весенний период 2025 года 
 
 В соответствии со ст.14 Федерального закона от 10 декабря 1995 
года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», стст.13,30 Федерального 
закона от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Минтранса 
России от 12.08.2011 (ред. 24.11.2017) «Об утверждении Порядка осуществления 
временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам», с целью обеспечения безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
Крестецкого муниципального округа, в связи со снижением несущей 
способности конструктивных элементов автомобильных дорог в период 
весенней распутицы 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Ввести с 01 по 30 апреля 2025 года временное ограничение 
движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
Крестецкого муниципального округа транспортных средств:  
с осевыми нагрузками свыше 5,0 тонн - на автомобильных дорогах с 
асфальтобетонным покрытием; 
с осевыми нагрузками свыше 4,5 тонн - на грунтовых автомобильных дорогах и 
дорогах с гравийным и (или) щебеночным покрытиями; 
грузовых автомобилей повышенной проходимости с односкатными колесами и 
тракторов всех марок - на автомобильных дорогах с грунтовым покрытием. 
 2.Временные ограничения движения не распространяются на: 
 международные перевозки грузов; 
 пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 
перевозки продуктов питания, животных, лекарственных препаратов, горюче-
смазочных материалов, семенного фонда, кормов для сельскохозяйственных 
животных, удобрений, почты и почтовых грузов; 
 перевозки грузов, необходимых для предотвращения или 
ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных 
происшествий; 
 на транспортные средства Министерства обороны Российской 
Федерации; 
транспортные средства, осуществляющие аварийно-восстановительные работы 
магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, линейных 
газопроводов, линий связи и электропередачи;  
 транспортировку дорожно-строительной техники и дорожно-
эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении 
аварийно-восстановительных, ремонтных  и строительных  работ на 
автомобильных дорогах местного значения, задействованных при строительстве 
объектов федерального значения;  
 транспортные средства осуществляющих вывоз твердых бытовых 
отходов; 
 перемещение и транспортировку сельскохозяйственной техники.  
 3.Муниципальному бюджетному учреждению «Городок»: 
 3.1.Согласовать с отделом ГИБДД ОМВД России по Крестецкому 
району дислокацию временных дорожных знаков и знаков дополнительной 
информации, ограничивающих допустимые весовые параметры и нагрузки на 
ось транспортных средств; 
 3.2.Обеспечить своевременную установку и демонтаж на 
автомобильных дорогах временных дорожных знаков, ограничивающих 
нагрузку на ось транспортных средств. 
 4.Комитету жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа обеспечить изготовление и организовать выдачу 
разрешений на перевозку тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения Крестецкого муниципального округа. 
 5.Рекомендовать отделу ГИБДД ОМВД России по Крестецкому 
району на период ограничения движения транспорта: 
 5.1.Оказывать содействие муниципальному бюджетному 
учреждению «Городок» в организации и проведении мероприятий по 
временному ограничению движения транспортных средств; 
 5.2.Установить посты на въездах в р.п. Крестцы и в с.Ямская 
Слобода с целью обеспечения объезда территории р.п.Крестцы транзитным 
транспортом; 
 5.3.Усилить контроль за выполнением требований дорожных знаков, 
ограничивающих допустимые весовые параметры и нагрузки на ось 
транспортных средств. 
 6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 27.02.2025 № 217 



2 «Крестецкий вестник» 

Пятница, 28 февраля 2025 года №15 
 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Улучшение условий и охраны труда на 2024-2028 годы» 

 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Улучшение 
условий и охраны труда на 2024-2028 годы», утверждённую постановлением 

Администрации муниципального округа от 26.01.2024 № 71 (далее -Программа), 
изложив Мероприятия Программы в прилагаемой редакции. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 

 
Утверждены 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 27.02.2025 № 217 
Мероприятия Программы 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.02.2025 № 218 
р.п. Крестцы 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Комплексное развитие сельских территорий  
Крестецкого муниципального округа на 2024-2028 годы» 

 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное 
развитие сельских территорий Крестецкого муниципального округа на 2024-
2028 годы», утверждённую постановлением Администрации муниципального 
округа от 25.01.2024 №59 (далее - Программа):   
 1.1.Изложить раздел «Объемы и источники финансирования 
Программы с разбивкой по годам реализации» Паспорта Программы в 
прилагаемой редакции: 

Объемы и 
источники 

объемы финансирования за счет всех источников –5049,9 
тыс.рублей, в том числе по годам реализации: 

финансирования 
Программы с 
разбивкой по 
годам реализации 

2024 год – 3260,9 тыс. рублей;  
2025 год –1789,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год –0,0 тыс. рублей; 
2028 год –0,0 тыс. рублей; 
из них: 
областной бюджет - 0 
федеральный бюджет – 0 
местный бюджет – 0,  
внебюджетные средства** – 5049,9 тыс. рублей 
в том числе: 
2024 год – 3260,9 тыс. рублей;  
2025 год –1789,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год –0,0 тыс. рублей; 
2028 год –0,0 тыс. рублей. 

 1.2.Изложить Перечень целевых показателей Программы в 
прилагаемой редакции; 
 1.3.Изложить Мероприятия Программы в прилагаемой редакции. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 

Утверждён 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 27.02.2025 № 218 

 
Перечень целевых показателей Программы 

№ п/п Наименование 
целевого показателя 

Единица 
измерения 

Базовое значение 
целевого 

показателя (2023 
год) 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1. Объем ввода жилья для семей, проживающих и 
работающих на сельских территориях 

тыс.кв.м. 0.2 0,308 0,1 0 0 0 

2. Количество реализованных общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий 

ед. 3 0 0 0 0 0 

3. Количество реализованных проектов комплексного 
развития сельских территорий 

ед. 1 0 0 0 1 0 

 
Утверждены 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 27.02.2025 № 218 
Мероприятия Программы 

№n/n Наименование 
Мероприятия 

Исполнитель Срок 
реализации 

Целевой 
показатель 

Источник 
финансиров

Объем финансирования по годам 
(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование Мероприятия Исполнитель Срок 
реализаци
и 

Целевой 
показатель 
(номер 
целевого 
показателя из 
перечня 
целевых 
показателей 
Программы) 

Источник 
финансиров
ания 

Объём финансирования по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Задача 1. Организационное и методическое обеспечение работы по улучшению условий и охраны труда с целью снижения уровня 

производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, повышения уровня безопасности на рабочих местах на основе 
аттестации рабочих мест по условиям труда, внедрения системы управления профессиональными рисками, распространения передового 
опыта организаций, добившихся лучших результатов в работе по созданию здоровых безопасных условий труда  

1.1. Проведение семинаров, совещаний, 
выставок, конкурсов по охране труда 

Администрация 2024-
2028 

2 местный 
бюджет 

0 0 0  0 0 

1.2. Обеспечение работников 
питьевой водой: 
содержание аппарата для разлива 
воды (кулер); 
приобретение ёмкости с водой для 
кулера 

МКУ «Сервис 
-Центр» 

2024-
2028 

3 местный 
бюджет 

49,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

1.3. Содержания здания, помещений, 
территории в соответствии с 
требованиями охраны труда 
(недопущение скользких участков, 
выбоин на лестничных клетках, 
рваных участков линолеума в 
помещениях, некачественного 
покрытия полов плиткой, 
разрушения осветительных 
приборов, мебели и др.) 

МКУ «Сервис 
-Центр» 
 

2024-
2028 

3  местный 
бюджет 

51,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

1.4. Информационное обеспечение в 
области охраны труда 

Администрация 2024-
2028 

1 местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 



«Крестецкий вестник» 

Пятница, 28 февраля 2025 года №15 3 
 

(номер 
целевого 

показателя из 
перечня 
целевых 

показателей 
Программы) 

ания 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. Оказание содействия в государственной поддержке гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий на сельских территориях 

1.1. Оказание консультационной помощи в 
подготовке и оформлении документов по 
улучшению жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях, 
по реализации проектов по 
благоустройству сельских территорий, 
по комплексному развитию сельских 
территорий 

Комитет, комитет 
ЖКХ, комитет по 
имущественным и 
земельным 
отношениям 

2024-2028 1-3 - - - - - - 

1.2. 
Организация информационной и 
разъяснительной работы для сельских 
жителей, организаций муниципального 
округа 

Комитет 2024-2028 1-3       

1.3. Оказание содействия для привлечения 
собственных и заемных средств на 
улучшение жилищных условий 
гражданам, проживающим и работающим 
на сельских территориях либо 
изъявившим желание переехать на 
постоянное место жительства на сельские 
территории 

Комитет 2024-2028 1 внебюджетны
е источники** 

3260,9 1789,0 0,0 0,0 0,0 

2 Задача 2. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности, направленных на благоустройство сельских территорий 

2.1. Оказание содействия в реализации 
общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий, в том 
числе: 

Комитет, 
комитет ЖКХ, 
территориальные 
отделы   

2024-2028 2       

2.2. Реализация проектов комплексного 
развития сельских территорий  

Комитет, 
комитет ЖКХ,  
комитет 
образования, 
комитет 
культуры 

2024-2028 3       

 ИТОГО:     
3260,9 1789,0 0,0 0,0 0,0 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 27.02.2025 № 220 

р.п. Крестцы 
 

О назначении публичных слушаний о предоставлении 
разрешения на условно -разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства 
  
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки Крестецкого муниципального округа, 
утвержденными решением Думы Крестецкого муниципального округа от 
17.12.2024 №151, Положением о порядке организации и проведения публичных 
слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности и вопросам благоустройства на территории муниципального 
образования- Крестецкий муниципальный округ, утвержденным решением 
Думы Крестецкого муниципального округа от 27.06.2024 №115, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Провести 15 марта 2025 года в 17:00 по адресу: Новгородская 
область, Крестецкий муниципальный округ, р.п. Крестцы, пл. Советская, д. 1, зал 
заседаний Администрации Крестецкого округа, публичные слушания о 
предоставлении разрешения на условно -разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства на основании 
заявления Денисенко Аллы Николаевны на земельном участке с кадастровым 
номером 53:06:0101311:142 площадью 18220 кв.м. по адресу: Российская 
Федерация, Новгородская область, муниципальный район Крестецкий, сельское 
поселение Новорахинское, деревня Сомёнка, земельный участок 4, 
расположенном в территориальной зоне Ж.1. – «туристическое обслуживание». 
 2.Организатором публичных слушаний является Администрация 
Крестецкого муниципального округа в лице комитета по имущественным и 
земельным отношениям Администрации муниципального округа. 
 3.Разместить проект о предоставлении разрешения на условно-
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и оповещение о назначении публичных слушаний на 
официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и бюллетене 
«Крестецкий вестник». 
 4.Участники публичных слушаний до 14.03.2025 имеют право 
представить в письменном виде замечания, предложения в Администрацию 
Крестецкого муниципального округа по адресу: р.п.Крестцы, площадь 
Советская, д.1, каб.304. 
 5.Ответственным за проведение публичных слушаний назначить 
заместителя председателя комитета по имущественным и земельным 
отношениям Администрации муниципального округа Кшеминскую Е.Н. 
 6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.02.2025 № 221 

р.п. Крестцы 
 

О назначении публичных слушаний о предоставлении 
разрешения на условно -разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства 
  
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки Крестецкого муниципального округа, 
утвержденными решением Думы Крестецкого муниципального округа от 
17.12.2024 №151, Положением о порядке организации и проведения публичных 
слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности и вопросам благоустройства на территории муниципального 
образования- Крестецкий муниципальный округ, утвержденным решением 
Думы Крестецкого муниципального округа от 27.06.2024 №115, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Провести 15 марта 2025 года в 17:00 по адресу: Новгородская 
область, Крестецкий муниципальный округ, р.п.Крестцы, пл.Советская, д.1, зал 
заседаний Администрации Крестецкого округа, публичные слушания о 
предоставлении разрешения на условно -разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства на основании 
заявления Денисенко Аллы Николаевны на земельном участке с кадастровым 
номером 53:06:0101311:143 площадью 9020 кв.м. по адресу: Российская 
Федерация, Новгородская область, муниципальный район Крестецкий, сельское 
поселение Новорахинское, деревня Сомёнка, земельный участок 5, 
расположенном в территориальной зоне Ж.1. – «туристическое обслуживание». 
 2.Организатором публичных слушаний является Администрация 
Крестецкого муниципального округа в лице комитета по имущественным и 
земельным отношениям Администрации муниципального округа. 
 3.Разместить проект о предоставлении разрешения на условно -
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и оповещение о назначении публичных слушаний на 
официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и бюллетене 
«Крестецкий вестник». 
 4.Участники публичных слушаний до 14.03.2025 имеют право 
представить в письменном виде замечания, предложения в Администрацию 
Крестецкого муниципального округа по адресу: р.п.Крестцы, площадь 
Советская, д.1, каб.304. 
 5.Ответственным за проведение публичных слушаний назначить 
заместителя председателя комитета по имущественным и земельным 
отношениям Администрации муниципального округа Кшеминскую Е.Н. 
 6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 27.02.2025 № 222 

р.п. Крестцы 
 

О назначении публичных слушаний о предоставлении 
разрешения на условно -разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства 
  



4 «Крестецкий вестник» 

Пятница, 28 февраля 2025 года №15 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки Крестецкого муниципального округа, 
утвержденными решением Думы Крестецкого муниципального округа от 
17.12.2024 №151, Положением о порядке организации и проведения публичных 
слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности и вопросам благоустройства на территории муниципального 
образования- Крестецкий муниципальный округ, утвержденным решением 
Думы Крестецкого муниципального округа от 27.06.2024 №115, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Провести 15 марта 2025 года в 17:00 по адресу: Новгородская 
область, Крестецкий муниципальный округ, р.п. Крестцы, пл. Советская, д. 1, зал 
заседаний Администрации Крестецкого округа, публичные слушания о 
предоставлении разрешения на условно- разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства на основании 
заявления Денисенко Аллы Николаевны на земельном участке с кадастровым 
номером 53:06:0101311:145 площадью 2400 кв.м. по адресу: Российская 
Федерация, Новгородская область, муниципальный район Крестецкий, сельское 
поселение Новорахинское, деревня Сомёнка, земельный участок 7, 
расположенном в территориальной зоне Ж.1. –«туристическое обслуживание». 
 2.Организатором публичных слушаний является Администрация 
Крестецкого муниципального округа в лице комитета по имущественным и 
земельным отношениям Администрации муниципального округа. 
 3.Разместить проект о предоставлении разрешения на условно -
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и оповещение о назначении публичных слушаний на 
официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и бюллетене 
«Крестецкий вестник». 
 4.Участники публичных слушаний до 14.03.2025 имеют право 
представить в письменном виде замечания, предложения в Администрацию 
Крестецкого муниципального округа по адресу: р.п.Крестцы, площадь 
Советская, д.1, каб.304. 
 5.Ответственным за проведение публичных слушаний назначить 
заместителя председателя комитета по имущественным и земельным 
отношениям Администрации муниципального округа Кшеминскую Е.Н. 
 6.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
 

ДУМА 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Принято Думой муниципального округа 27 февраля 2025 года 
 

О внесении изменений в Положение о земельном налоге 
на территории Крестецкого муниципального округа 

 
Дума Крестецкого муниципального округа 

РЕШИЛА: 
 1. Внести в Положение о земельном налоге на территории 
Крестецкого муниципального округа, утвержденное решением Думы 
Крестецкого муниципального округа от 15.11.2023 №29, изменения, изложив 
подпункт 3.1.1. пункта 3 в новой редакции: 
 «3.1.1. учреждения культуры и туризма, кинематографии, 
образования и молодежной политики, физической культуры и спорта, 
здравоохранения, хозяйственно-технического обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления, детские оздоровительные учреждения, 
финансируемые за счет бюджета Крестецкого муниципального округа, а также 
государственные учреждения социального обслуживания, финансируемые за 
счет средств областного бюджета». 
 2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 
 
Глава округа С.А. Яковлев 
Председатель Думы Н.А. Большакова 
 
27 февраля 2025 года 
№171 
р.п. Крестцы 
 

ДУМА 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Принято Думой муниципального округа 27 февраля 2025 года 

 
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной  

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов 
 

 В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

Дума Крестецкого муниципального округа 
РЕШИЛА: 
 1. Установить следующие дополнительные основания признания 
безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 
1) наличие задолженности в части сумм местных налогов у физического лица в 
сумме, не превышающей 500 рублей, срок взыскания которой в судебном 
порядке истек;  
2) наличие задолженности у физических лиц в части сумм местных налогов, по 
которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, 
если с даты образования задолженности в части сумм местных налогов прошло 
не менее трех лет;  
3) наличие задолженности в части отмененных местных налогов у 
налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по 
делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с 
момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не 
реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 
Налогового кодекса Российской Федерации;  

4) наличие задолженности по уплате местных налогов, образовавшейся у 
физических лиц по состоянию на 01 января 2019 года и сумму пени, 
начисленную на эту задолженность, числящейся на дату принятия налоговым 
органом, в соответствии с настоящим пунктом решения о признании 
безнадежной к взысканию и списании задолженности;  
5) наличие задолженности по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при 
условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не 
урегулированной в переходный период, установленный Федеральным законом 
от 14 июля 2022 года №263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации»;  
6) наличие задолженности умерших (погибших) при исполнении обязанностей 
военной службы в ходе проведения специальной военной операции: 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»; 
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок до 
одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии 
Российской Федерации и направленных для прохождения военной службы в 
зону действия специальной военной операции; 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, начиная с 21 
сентября 2022 года, с воинскими частями Министерства обороны Российской 
Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей; 
военнослужащих, заключивших во время прохождения военной службы по 
призыву первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации; 
военнослужащих из числа граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, заключивших первый контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации; 
сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы 
безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 
предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного 
комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, 
органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в 
зоне действия специальной военной операции и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции; 
7) наличие задолженности по местным налогам, числящейся за умершим 
физическим лицом либо объявленным умершим в порядке, установленном 
гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в 
случае, если в течение трех лет с даты открытия наследства не установлены 
наследники имущества должника.  
 2. Перечень документов, на основании которых производится 
списание задолженности, признанной безнадежной к взысканию по основаниям, 
установленным в соответствии с настоящим решением, утверждается 
Администрацией Крестецкого муниципального округа. 
 3. Признать утратившим силу решение Думы Крестецкого 
муниципального округа от 26.12.2023 №66 «О дополнительных основаниях 
признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам». 
 4. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 5. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.  
 
Глава округа С.А. Яковлев 
Председатель Думы Н.А. Большакова 
 
27 февраля 2025 года 
№172 
р.п. Крестцы 
 

Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации Алексей 
Захаров провел личный прием граждан в Новгородской области 

 
 25 февраля 2025 года заместитель Генерального прокурора 
Российской Федерации Алексей Захаров провел личный прием жителей 
Новгородской области. 
 В приеме граждан участвовали прокурор Новгородской области 
Сергей Швецов, первый заместитель Губернатора Новгородской области 
Александр Дронов, региональные уполномоченные по правам ребенка и 
человека Татьяна Ефимова и Анатолий Бойцев, а также в режиме 
видеоконференцсвязи руководители органов местного самоуправления. 
 На личный прием обратились 14 жителей Новгородской области. Их 
жалобы касались вопросов обеспечения льготными лекарственными 
препаратами и техническими средствами реабилитации, жилищных прав детей 
сирот, безопасности дорог, а также проблем с водо- и электроснабжением. 
Например, отец двух детей, имеющих инвалидность, пожаловался на отсутствие 
выписанных по льготным рецептам лекарств. Заявительница из поселка Волот 
сообщила о необходимости ремонта протекающей крыши здания дома культуры, 
1961 года постройки. Жительница поселка Батецкий обратилась по вопросу 
замены аварийного участка водопроводных сетей. 
 По каждому обращению организована проверка, ход и результаты 
которых находятся на личном контроле заместителя Генерального прокурора 
Российской Федерации. 
 

Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации Алексей 
Захаров принял участие в заседании коллегии прокуратуры Новгородской 

области по итогам работы в 2024 году 
 

 Сегодня, 26 февраля 2025 года, заместитель Генерального прокурора 
Российской Федерации Алексей Захаров принял участие в заседании коллегии 
прокуратуры Новгородской области, на которой подведены итоги работы 
органов прокуратуры в 2024 году и определены дальнейшие задачи по 
укреплению законности и правопорядка. 
 Алексей Захаров отметил, что деятельность прокуроров в 
Новгородской области способствовала укреплению законности и правопорядка в 
регионе. В 2024 году органами прокуратуры выявлено более 109 тыс. нарушений 
закона, из них около 18 тыс. в сфере соблюдения прав и свобод человека и 
гражданина, свыше 8 тыс. нарушителей понесли дисциплинарную и 
административную ответственность, по материалам прокуроров возбуждено 56 
уголовных дел. 
 По результатам вмешательства прокуроров погашена задолженность 
перед предпринимателями в размере более 200 млн руб. Работникам выплачено 
14,8 млн руб. заработной платы и компенсации за ее несвоевременное 
получение. В судебном порядке в пользу льготных категорий граждан взысканы 



«Крестецкий вестник» 

Пятница, 28 февраля 2025 года №15 5 
 

расходы за самостоятельно приобретенные лекарства и компенсация морального 
вреда на сумму 1,2 млн руб. Восстановлены права 29 сирот на обеспечение 
жилыми помещениями. За ненадлежащее исполнение гражданами условий 
социальных контрактов по мерам прокурорского реагирования в бюджет 
возвращено около 10 млн руб. 
 Акцентировав внимание коллег на отдельных направлениях 
прокурорской деятельности, Алексей Захаров отметил необходимость усиления 
надзорных позиций прокуратуры в сфере энергоснабжения, здравоохранения, в 
вопросах обеспечения прав инвалидов, жилищных, социальных и трудовых прав 
граждан, особенно участников специальной военной операции, борьбы с 
преступностью. 
 По итогам заседания коллегии определены задачи, а также комплекс 
мер, направленных на повышение эффективности прокурорского надзора в 
области. 

 
Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации Алексей 

Захаров встретился с участниками СВО и членами их семей в г. Великий 
Новгород 

 
 Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации 
Алексей Захаров 26 февраля 2025 года в ходе рабочего визита в Новгородскую 
область встретился с участниками специальной военной операции и членами их 
семей. 
 Мероприятие прошло в Центре социальной помощи семьям 
участников специальной военной операции «Возвращение» регионального 

филиала Государственного фонда «Защитники Отечества» в г. Великий 
Новгород. 
В неформальной обстановке Алексей Захаров вместе с прокурором области 
Сергеем Швецовым, военным прокурором Новгородского гарнизона Борисом 
Оганесяном, первым заместителем Губернатора Новгородской области 
Александром Дроновым пообщались с руководителем областного фонда 
«Защитники Отечества» Владимиром Харламовым, участниками СВО и членами 
их семей. 
 Участники СВО, многие из которых за проявленные героизм и 
мужество награждены медалями и орденами, рассказали о своем боевом пути, 
активном участии в патриотическом воспитании молодежи, планах на будущее. 
Алексей Захаров подчеркнул значимость целей и задач специальной военной 
операции для страны и каждого россиянина, акцентировал внимание на 
приоритетность для прокуроров надзорной деятельности в сфере соблюдения 
прав участников СВО и членов их семей, выразил им слова благодарности за 
самоотверженный труд, мужество и героизм. 
 В рамках встречи Алексей Захаров посетил Музей специальной 
военной операции, открытый в здании Государственного архива Новгородской 
области 20 января 2025 года – в 81-ю годовщину освобождения Новгорода от 
немецко-фашистских захватчиков. 

___________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 «КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 28.02.2025  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 


